

INPREMA | Instituto Nacional de Previsión del Magisterio

ESTADO DE RENDIMIENTO (NO AUDITADOS) POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
INGRESOS		
OPERACIONALES		
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,922,568,620.02	4,997,502,989.96
APORTACIONES PATRONALES	3,299,251,787.89	3,492,935,307.36
COTIZACIONES PERSONALES	1,613,737,920.02	1,491,090,269.89
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	186,573.53	824,523.58
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	9,392,338.58	12,652,889.13
INGRESOS FINANCIEROS	4,559,776,161.23	3,936,982,835.18
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	19,003,531.06	45,611,820.40
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,270,431,830.47	2,067,780,280.94
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	2,254,472,507.54	1,812,766,350.17
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	2,854,675.03	2,289,695.18
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	13,013,617.13	8,534,688.49
NO OPERACIONALES	336,647,707.05	10,317,740.63
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	332,572,982.60	6,086,358.56
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	332,572,982.60	6,086,358.56
OTROS INGRESOS	4,074,724.45	4,231,382.07
OTROS INGRESOS	4,074,724.45	4,231,382.07
EGRESOS	6,599,026,926.35	5,573,583,989.93
OPERACIONALES	6,508,490,407.71	5,483,551,964.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	6,178,101,566.95	5,235,663,429.69
BENEFICIOS POR RETIRO	5,219,750,570.90	4,135,914,793.34
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	274,373,530.13	256,171,618.80
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	120,882,162.96	135,637,687.50
OTROS BENEFICIOS	563,095,302.96	707,939,330.05
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	330,388,840.76	247,888,534.39
GASTOS DE PERSONAL	260,447,868.86	196,687,340.72
SERVICIOS NO PERSONALES	34,384,407.54	26,779,957.65
MATERIALES Y SUMINISTROS	8,867,952.23	5,911,996.37
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	15,778,993.96	13,504,458.92
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	10,909,618.17	5,004,780.73
NO OPERACIONALES	90,536,518.64	90,032,025.85
GASTOS FINANCIEROS	25,402,765.45	29,318,920.08
OTROS GASTOS FINANCIEROS	25,402,765.45	29,318,920.08
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	575,773.75	2,733,872.60
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	428,779.36	484,379.45
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	2,249,493.15
GASTOS POR PROVISIONES	58,071,324.90	50,762,199.32
GASTOS POR PROVISIONES	58,071,324.90	50,762,199.32
OTROS GASTOS	6,486,654.54	7,217,033.85
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6,486,654.54	7,217,033.85
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,219,965,561.95	3,371,219,575.84

Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. Iris Belinda Matamoros
Sub Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051